
94  diário oficial Nº 35.064 Terça-feira, 02 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101457
JOSÉ WALTER 
RABELO DIAS 

FILHO

Auditor de Controle 
Externo – Direito - 

TCE-CT-603
A 03

Auditor de Controle 
Externo – Direito - 

TCE-CT-603
B 01 03/07/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 834679
PORTARIA Nº 38.879, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 434/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 007656/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101451
AÍLA SEGUIN 

DIAS AGUIAR DE 
OLIVEIRA

Auditor de Controle 
Externo – Arquitetura 

e Urbanismo - TCE
-CT-603

A 03

Auditor de Controle 
Externo – Arquitetura 

e Urbanismo - TCE
-CT-603

B 01 03/07/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 834627
PORTARIA Nº 38.878, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 432/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 006214/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101361 DIOGENES DA 
SILVA FIORESE

Auditor de Controle Ex-
terno – Administrativo 
–Direito - TCE-CT-607

A 03

Auditor de Controle 
Externo – Adminis-
trativo –Direito - 

TCE-CT-607

B 01 03/07/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 834624
PORTARIA Nº 38.949, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 083/2022 – GCRECCL, protocolizado sob 
o Expediente nº 012827/2022.
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSÉ MARIA COELHO BASSALO nº 0101801, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete de Conselheiro NS-03, 
a partir de 25-07-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 834646
PORTARIA Nº 38.881, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 428/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 011023/2022;

R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101455
JUSCELINO DA 
SILVA NASCI-

MENTO JUNIOR

Auditor de Controle 
Externo – Direito - 

TCE-CT-603
A 03

Auditor de Controle 
Externo – Direito - 

TCE-CT-603
B 01 03/07/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 834639
PORTARIA Nº 38.880, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938) da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, I, XXXII e XLIV do Ato nº 63 - 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, de 17 de 
dezembro de 2012;
CONSIDERANDO o Parecer n.º 435/2022 da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho contido no Expediente nº 010763/2022;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional por Elevação de Nível Profissional, conforme tabela abaixo, ela-
borada pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO POR ELEVAÇÃO 
DE NÍVEL PROFISSIONAL

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101453
VANESSA ROCHA 

FERREIRA 
RODRIGUES

Auditor de Controle 
Externo – Direito - 

TCE-CT-603
A 03

Auditor de Controle 
Externo – Direito - 

TCE-CT-603
B 01 03/07/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 834658

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.931, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 568/2022, de 18-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012637/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de 
Controle Externo - Administrativo/Administração, matrícula nº 0101524, 
07 (sete) dias de Licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 04-07 a 10-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834350
PORTARIA Nº 38.917, DE 27 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 566/2022, de 18-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012633/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIVSON DE MELO SILVA, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo - Informática, matrícula nº 0101065, 06 (seis) dias de Licen-
ça para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, 
no período de 01-07 a 06-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834345
PORTARIA Nº 38.916, DE 26 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 565/2022, de 18-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012631/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TATIANA FARIAS DOS SANTOS GUEIROS, Assessor 
Educacional, matrícula nº 0101428, 07 (sete) dias de Licença para trata-
mento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 03-07 a 09-07-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 834343
PORTARIA Nº 38.930, DE 28 DE JULHO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 572/2022, de 18-
07-2022, protocolizado sob o Expediente nº 012879/2022,


